⁶ F. PETRARCA, *Fam.* VII 16, 5 a Lapo da Castiglionchio (1351).

⁷ Il «tradimento» inaspettato di Petrarca che ha accettato l'invito dei Visconti a trasferirsi a Milano nell'estate del 1353.

cortice tecta sunt, si libet, ingenio percipe¹. [4] Credo memineras, preceptor optime, quod nondum tertius annus elapsus sit posquam senatus nostri nuntius Patavum ad te veni, et commissis expositis dies plusculos tecum egerim, quos fere omnes uno eodemque duximus modo. [5] Tu sacris vacabas studiis, ego compositionum tuarum avidus ex illis scribens summebam copiam. Die autem in vesperam declinante a laboribus surgebamus unanimes², et in ortulum ibamus tuum iam ob novum ver frondibus atque floribus ornatum. [6] Accedebat tertius vir virtutis eximie, **Silvanus**, amicus tuus³, et invicem sedentes atque confabulantes quantum diei supererat placido otio atque laudabili trahebamus in noctem. [7] Et ne cuncta seriatim referam, recolo nos non sine causa in colloquium devenisse, tale **Silvano** verbis principium faciente: «Heu! quo traxit inextricabile fatum formositatem Amarillidis nostre⁴, quo pudicitiam, quo veteres honores, quo potentiam, quo maiestatis decus et silvarum imperium? Ex mente quippe coniugum⁵ cecidit! Pan⁶ quidem, cui sunt altaria cure et sacra ruris omnia, ea neglecta, transalpina incolit nemora, nec, alienigena vetusti decoris inmemor, de contingentibus curat. Sic et Daphnis⁷, uxorius factus⁸, cui arcus et tela sunt sudesque preuste, mosios terebrans montes, nostris conditus pastoribus armenta parvificat ytalica, et prostrate coniugis negligit iniurias. [8] Edepol! eorum absentiam patienti transirem animo, si ferre possem que ex illa consurgant. Quid est, ut omiserim cetera, cernere Egonem rusticanum hominem⁹, omissis ruralibus sacris quibus illum dudum Pan prefererat, sumptisque spiculis congregatisque latrunculis, Ligurum occupasse silvas, et omnia fere pascua que Eridanus abluit et montes vallesque Insubrum fraude suripuisse, et in Emiliam Picenum ac Appennini colles Etruscosque acuisse dentes et ungues? Qua atrocitate eo ventum est, ut Amarillidis armenta greges atque pastores dispersi sint, exusta pascua, diruta presepia, incensa mappalia? Luporum excrevisse agmina et animalium quorumcunque rapacium, quid hoc videre est? Nonne satius foret apud rodopeos montes seu solitudines Arabum vel fervores Ethyopum tempusculum labilis vite huius consumere?». [9] Inde, indignatione crescente, vidisse potuisti eum, ellevatis oculis in superos, multa dicentem atque in Egonem infausta omina imprecantem. [10] Quibus et te multo sermone assensum prestitisse memini¹⁰, atque superaddentem, ob odium in Egonem, longa verborum serie Daphnim pro viribus provocasse in deiectionem tam scelestium hominum et prisci decoris restaurationem; que omnia tanquam laude digna, et aprobasse verbis memini et commendasse memorie. [11] Nunc quid ex iam dictis velim aperiam. Pridie quidem IIII ydus iulii forte Ravennam urbem petebam visitaturus civitatis principem, et ut ferebat iter, Livii Forum intravi. Ibidem, dum aliqualem moram traherem, et ecce amicus¹¹ affuit: nec multa dixeramus adhuc et ecce de **Silvano** ceptus est sermo; qui dum traheretur, dixit ille: «Audi, dilecte michi, quod in auribus meis mirabile est, solivagum **Silvanum** nostrum, transalpino Elicone relicto, Egonis antra subisse, et muneribus sumptis ex pastore castalio ligustinum devenisse subulcum, et secum pariter Danem peneiam et pierias carcerasse sorores». [12] Non mentiar, audiens obrigui; tandem, verborum eius memor, impossibile dixi. [13] Inde post dies paucos Ravennam forte venit Simonides; hic a **Silvano** de materia hac litteras scriptas ostendit¹², et sic certior factus in celum et **Silvani** facinus clamavi, dixique: [14] «Admodum credenda sunt omnia!». Putassem quippe prius dammas subegisse tigres aut agnos lupos fugasse quam adversus sententiam suam egisse **Silvanum**. [15] Quis de cetero scele-

¹ Dichiarazione di metodo: avverte il lettore che adotterà il velo pastorale (non che Petrarca non potesse accorgersi da sé di così scoperte allusioni politiche).

² È la stessa *unanimitas* di cui parla Petrarca nella *senile* XVII 2, 2: «Si preteera lectulus unicus nostro esset in thalamo, largiter sic unanimes duos exciperet, somni curarumque fidus arbiter nostrarum. Sed et panes et lectuli plures erunt, nilque omnino nobis deerit, una modo non desit equanimitas».

³ A questo punto si verifica, nella finzione narrativa, lo sdoppiamento tra il Petrarca *preceptor* e il Petrarca-Silvano.

⁴ L'Italia.

⁵ Gli amanti dell'Italia sono il papa e l'imperatore, entrambi immemori del vecchio amore perché residenti fuori dai confini italiani.

⁶ Papa Innocenzo VI.

⁷ L'imperatore Innocenzo VI di Boemia.

⁸ «Fatto servo dalla moglie»: cfr. VERG., *Aen.* IV 266, dove l'espressione è usata a proposito di Enea che, asservito a Didone, si è dimenticato della missione divina di cui è incaricato.

⁹ Il «rozzo Egone» è l'arcivescovo Giovanni Visconti, signore di Milano dal 1349.

¹⁰ Non abbiamo in realtà nessun testo di Petrarca che critichi i signori di Milano; forse un cenno al loro governo tirannico è da leggere nella *Fam.* XV 7, dove, nell'analizzare la situazione politica europea, afferma che «Cisalpinga Gallia, in qua est ea quam Lombardiam vulgus, docti autem Liguriam Emiliam Venetiam vocant, et quicquid Alpes Apenninumque et antiquum Italie terminum Rubiconem interiacet, tota pene quam magna est, tyrannide premitur immortalis» (§3).

¹¹ Checco di Meletto Rossi.

¹² Simonide è Francesco Nelli; la lettera in questione è la *Var.* 7 a Zanobi, del giugno 1353, in cui Petrarca scrive che «huic Italicorum maximo [Giovanni Visconti], satis humane postulanti, negare non potui [l'accettazione dell'invito]».

stos accusabit, quis impudicos lascivos avarosque dampnabit, posquam noster sic exorbitavit **Silvanus**? [16] Proth dolor! Quo honestas, quo sanctitas, quo eius abiere consilia? Eius, quem trucem, quem immanem nunc Polifemum nunc ciclopem vocitabat, amicus effectus est; cuius stomacans dampnabat audaciam superbiam tyrannidem, iugum non tractus non coactus sponte sua subivit! [17] Firmabat, si satis memor sum, omnino et iamdiu Crisidem¹ abdicasse repulisse et amplexus eius prorsus respuisse, illam terre nuncupans fecem, sordidam dicens atque dampnosam: et nunc, si verum fert Simonides, quoniam ornatam monilibus, decoram lapidibus, insignitam corillis Eridanum secus comperuit, non erubescens eius ivit in oscula et tugurio suscepit amicum! [18] Quod hoc malum? que furia? quis deus illi mentem induit novam? quis veterem abstulit? Quod dudum senex Argus, maximus Daphnis, pastor gallus et ipse Pan arcas presidens ceteris nequivere, potuit Egon infamis, potuit Crisis incesta? [19] Mirarer minus, si ab eo in Ciceronem atque Anneum decantata non audissem². [20] O preter creditum facilis animus et ad quecunque vertibilis! Me miserum! si Sorgia, si Parma, si Brenta sordebant, non fluvius alter quam Ticinus aridam poterat sedare sitim³? [21] Non se solum labe hac sua **Silvanus** infecit, sed te me reliquosque, qui vitam, qui mores, qui cantus et calamos eius toto ore, totis viribus, apud quascunque silvas apud quoscunque pastores efferebamus, fedavit innocuos. [22] Credisne quieturos hos ad quos venerit scelus hoc, quin in eum clamitent? imo iam clamitant et convitiis inhonestis veterem eius famam deturpant, falsam, fucatam, fictitio splendore coruscant dicentes; sic et nos adulatorum falsidicos mendaces obscenosque esse homines per trivia et nemora asserunt. [23] Sed puto eum in excusationem forte venturum, dicturumque se novisse quod fecerit, sed acri indignatione percitum fuisse eo quod a silvicolis suis pridie lusus sit, qui cum illi veterem silvam et paterna pascua iniuria illi olim sublata restituissent, ei demum levitate sua, non suo crimine, surripuissent. [24] Quod factum queritur verum est; nemo me melius novit: medius fui talium atque curator, et muneris oblatus portitor⁴. Et absit ut indignationem huiusmodi dampnem; non saxeus sumus homines aut omnino notitia rerum inexpertes, imo sensibiles et aliqualiter oculati: pessime factum est, nec absque facientium nota⁵. [25] Sed auferat Deus ut credam a quocumque sancte iuste aut honeste ob quamcunque iniuriam illatam adversus patriam agi posse. Nec deducat in medium: «Si hostis patrie, iusta indignatione motus, amicus factus sum, non tamen in bellum irruo, non vires impendo, non presto consilia». [26] Concedatur; hoc quin factitet negare non potest: scilicet quin una cum Egone letetur dum audit ruinas incendia captivitates mortes rapinas et soli patrii desolationes et ignominias, quod pregrande piaculum est. [27] Sed sinamus bellica. Hic solitudinum commendator egregius atque cultor, quid multitudine circumseptus aget? quid tam sublimi preconio liberam vitam atque paupertatem honestam extollere consuetus, iugo alieno subditus et inhonestis ornatus divitiis faciet? quid virtutum exortator clarissimus, vitiorum sectator effectus, decantabit ulterius? [28] Ego nil aliud nosco quam erubescere et opus suum dampnare, et virgilianum illud aut coram aut secus cantare carmen: «Quid non mortalia pectora cogis | auri sacra fames?»⁶ [29] Nunc, preceptor egregie, cum multa supersint que in eum, nisi aliud ostendatur, dicere possim, tu quid dices, cui indignatio maior et facundia amplior est? quid suus sacer Monicus dicet? quid suus Socrates? quid Ydeus, Phitias aliique plurimi, qui eum a longe tanquam celestem hominem et unicum inter mortales exemplar honesti spectabant mirabantur et laudibus sublimabant? Puto dampnabitis omnes et dolore anxiamini. [30] Cum igitur ratum habeam quoniam tibi pre ceteris fidem prestaturus sit, queso ut illum redarguas tuisque moribus a tam infausto scelere retrahas et ab immanissimo homine tam splendidum decus, tam dulce solatium, tam maturum consilium amoveas, ut illi veterem restituas famam et tibi nobisque silvisque nostrum iocundissimum atque amantissimum hominem. Vale.

Ravenne XV kalendas augusti, ferventi atque commoto animo,

Iohannes Boccaccius *tuus*.

¹ Personificazione della ricchezza

² Allude alle *Fam.* XXIV 3 e 5.

³ Metonimie per Valchiusa, Parma, Padova e Milano.

⁴ Riferimento alla missione padovana del 1351.

⁵ Disapprovazione di Boccaccio verso la condotta dei dirigenti fiorentini che, di fronte alla freddezza e all'ambiguità di Petrarca (cfr. *Fam.* XI 5), decretarono nuovamente confisca dei beni.

⁶ VERG., *Aen.* III 56-57.

Ep. XI

Clarissimo viro atque preceptori optimo domino **Francisco Petrarce** poete laureato Iohannes de Certaldo salutem.

[1] Oppinaris, virorum egregie, ut nuper cum fide retulit noster Donatus gramaticus¹, Petrum ravennatem cum Damiano unum et idem, cupisque vitam et si qua eius reperiantur opuscula; et quia ravennas fuerit, arbitraris penes Ravennates hec omnia plenius quam alibi reperiri, meque, quod apud eos infortunio meo morer, sollicitas ut copiam ex omnibus sumptam tibi Mediolanum transmittam. [2] Satis adverto, nil invisum nil indiscussum pretermictere velis, si possis equidem, tanto viro: commendabile plurimum reor. [3] Verum unum mirarer, si de particularibus integra posset exhiberi doctrina: te scilicet duos homines plurium seculorum lapsu ac etiam patria et fere dignitate dispares unum et eundem arbitrari. [4] Sane, quoniam satis credibile est, pauperem et inherentem bubulcum Exiodum vel Maronem² vel quem mavis ex tam magnis agriculture doctoribus de fecunditate aut sterilitate alicuius a se cogniti soli, seu qualiter circa effodiendam vitem aut arbusta plantanda ducendus sit ligo, vel boves ut in rectum sulcus evadat, facile posse docere; ac etiam certissimum, solius Dei esse cognoscere singula: absque tui oris seu animi rubore patieris si ego, minimus ex auditoribus tuis unus, bona semper cum pace tua, erroris huius nebulam, antequam ad ulteriora progrediar, paucis absolvam.

Distinzione tra Pietro ravennate e Pietro Damiani.

[9] Nunc, ut studiis tuis et laudabili exercitio satisfactum sit, ad reliquum veniendum est.

Ricerca di fonti da parte di Boccaccio. Difficile reperibilità di informazioni: indignazione per la negligenza dei confratelli. Fortuito ritrovamento, su segnalazione di un benefattore, di una Vita del santo scritta da un certo Giovanni.

[17] Attamen, dum intentus cuncta legendo perquiro, nedum sinamus pro meritis reverendissimi viri sed nec ingenio tuo satis digne conscriptam comperio, quin imo tanta et incomposita abundantia supervacaneorum verborum exundantem aspicio, ut michi etiam legenti inferret fastidium; quam ob rem, ratus illam tibi demptis superfluis cariorem, nil ex substantialibus pretermictens, paululum lepidiore sermone Iohannes Iohannis scribens vestigia imitatus sum ut tibi transmittam³. [18] Si quod tibi gratum sit feci, bene se habet; si originalem illam muliercularum conventibus quam disciplinato homini aptiorem volueris, scribito: ego ut habeas curabo solerter. Et cum nil aliud ex eo hucusque compertum sit, verbis finem facio. Vale, preceptor eximie.

Scripta in cloaca⁴ fere totius Gallie cisalpine IIII nonas ianuarii⁵.

¹ Donato Albanzani, maestro di grammatica e di retorica, amico tanto di Petrarca quanto di Boccaccio (che gli indirizzò nel 1365 l'epistola riportata *infra*), volgarizzatore del *De viris illustribus* dell'uno e del *De mulieribus claris* dell'altro, dedicatario del *Buccolicum carmen* di Boccaccio. Petrarca gli chiese di inoltrare a Boccaccio, che allora si trovava a Ravenna, la richiesta di informazioni su Pier Damiani, necessarie per la composizione del *De vita solitaria*.

² Per la composizione delle *Oper e i giorni* e delle *Georgiche*, s'intende.

³ È la *Vita sanctissimi patris Petri Damiani*, che si legge tra le *Vite*, a c. di R. FABBRI, nell'edizione Mondadori di *Tutte le opere* di Boccaccio, V/1.

⁴ Riferimento tanto alle zone paludose che circondano Ravenna, quanto all'*infortunium* che lo trattiene nella città (cfr. §1).

⁵ L'epistola è stata datata al 1362; bisogna notare che le informazioni in essa contenute non furono utilizzate da Petrarca nel *De vita solitaria* (cfr. per la bibliografia *Epistole*, cit., p. 794, n. 10).

Ep. XII

Barbato sulmontino¹ Iohannes de Certaldo.

[1] Suscepi, dilectissime vir, epistolam tuam cum interclusa ab illustribus viris celesti homini **Francisco Petrarce** transmissa², quas dum non contentus legisse semel, iterum et tertio legerem, non aliter quam si eorum inmixtus colloquio astitsem, vota talium comprehendisse sum ratus.

Considerazioni sulla epistola degli illustri uomini. Boccaccio accorda più ascolto ai desideri di Barbato che ai loro. Precedenti tentativi di persuasione:

[6] Pluribus quippe ante annis, dum apud Mediolanum et Patavum³ cum divino homine isto consistere, vires omnes exposui, et hiis fere omnibus rationibus quibus et tui proceres in sua epistola et tu in tua uteris, et aliis insuper usus sum, ut sacrum pectus mollire flectere et in nostrum desiderium possem deducere, ut scilicet ex conclavi *Scipio* miris ornatus splendoribus (vidi quidem) emicteretur in publicum; sed frustra, multis ab eo factis in contrarium argumentis. [7] Et quis, queso, cum nostri evi eloquentie principe verbis pugnet? Non tanti sum ego, quin immo, fateor, dum illum audio obmutesco, ultroque a se responsa concedo. [8] Nec minus adverti, illum diu adhuc nostris votis contrarium permansurum. Heu michi! quid «diu» dixi, cum timeam in eternum? [9] A desideriis nostris avertit oculos Deus, et longe magis amariora quam putes, ut que-rele atrioris causam haberemus, inmiscuit, ob quam non solum magnificum *Scipionem* in spongia periturum timeo, sed ne preceptor noster egregius una cum reliquis admirandis operibus suis nobis Ytalisque ceteris pe-reat expavesco⁴. [10] Et ut, qui te fortunarum mearum omnium participem vellem, faciam novissime infelicitatis esse consortem, quid de illo sentiam, paucis explicabo. [11] Pridie XVI kalendas maii a Laureato nostro epistolam unam suscepi, in qua, cum a Mediolano quibusdam erumpnis meis solamen placidum porressisset, animum iam surgentem versa cuspide vulneravit, scribens se ad Boemos imo Sauromatas ultimos e vestigio recessurum, et, ut ex sensu verborum suorum accipio, ibidem moraturum. [12] Nam sic ait: «Ego autem – o res hominum volubiles!⁵ – vocatus ad occasum ad arthon⁶ vado, illuc quoque vocatus a Cesare miris precibus, et vado libens ut evadam; durum iter, sed si perveniam suavis metha» etc.⁷ [13] Iam vides quid de homine, nedum de rebus a se compositis, sperare possimus. [14] Hinc dolens merensque sum, et spe destitutus omnia studia mea qualiacunque preterita dampno, et quod michi vite superest spatium vilipendo. [15] Nam hunc sacra nemora, sonori fontes, sorores omnes castalie et Apollo perlucidus ipse, quos olim ex Grecia in cisalpinam Galliam inter Eridanum Ticinumque contrasserat⁸, sequuntur ad immanes barbaros abeuntem⁹. [16] Ob hoc autem ego cupiebam atque proposueram hiis diebus Patavum ire, ut illum ibidem ante discessum viderem et ab eo extrema mandata susciperem, ac inde Neapolim usque pergere nostrum visitaturus Simonidem¹⁰, necnon et te medio itinere revisere atque portare tibi *Buccolicum carmen* quod, non diu est, fere vi ab illo Mediolani excerpti; volebat enim rerum suarum tenacissimus homo, ut et hoc cum *Scipione* sub modio latitaret; ac insuper *Invectivarum* quatuor libros *in medicos*, quos ad me petitos tam liberaliter pluribus ante annis Ravennam usque transmiserat. [17] Verum paupertas et rei familiaris cura et non satis habere certum